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TOPKAPI SARAYINDAKİ BÜYÜK SU HAZNESİ 
-"DOLAB OCAGI" 

Hülya TEZCAN 
Topkapı Sarayı Müzesi 

İstanbul şehrinin tepelik ve kayalık bir coğrafi durum göstermesi, şehrin içinde 
akarsu ve su kaynaklarının yeterince bulunmayışı devamlı olarak su sıkıntısının çekil­
mesine sebep olmuştur. Özellikle üç tarafı denizle çevrili olan Sarayburnu dik ya­
maçlarla denize indiğinden yağmur sularının bile toplanması mümkün olamıyordu. 
Bu sebeple çok yerlere su kemerleri, açık ve kapalı sarnıçlar, maksemler, çeşmeler 
ve kuyular yapılmıştır. Şehir özellikle kapalı sarnıçlarla bir ağ gibi örülmüştür. 

Sarnıçların yanında, suyundan istifade edilmek üzere kuyular yapıldığı gibi, top­
rağın derinliklerindeki sudan faydalanmak için de Antik devirde, Bizans v.e Osmanlı­
lar zam.anında açılmış kuyular b~un.maktadır. Antik Devre ait kuyulardan biri de 
Topkapı Sarayı.niiı birinci avlusunda buJ.unan ve girişi sadece ikinci avludan olan ve 
bulunduğu yere adım veren Dolab Ocağıdır. Kuyu 5 m. çapında. 22 m. derinlikte 
olup, kesme taştan alıştırmalı örgü tekniğinde yapılmış muazzam bir yapıdır. Bugün­
kli toprak seviyesinden zemine kadar 91 basamaklı, spiral şeklinde kıvrılan bir mer­
divenle inilmektedir. Sarayın bütün suyunun toplandığı ve dağıtıldığı bir merkez 
olan bu kuyu yapı tekniği ile Bizans öncesi devre ait olarak görülüyor. Bizans zama­
nında da kullanıldığı tahmin edilir. Ancak Osmanlıların ilk devirlerinde (Fatih devri) 
kullanılmadığı, Kanuni zamanında kuyunun Mimar Sinan tarafından onarılarak kul­
lanılır hale geldiği biliniyor. Sinan'ın bu kuyuyu buluşu ve onarışıyla ilgili bilgi Tezki­
ret ül Bünyan'da bulunmaktadır. Tezkirede uzun uzadıya anlatılan bu olay aşağıda 
sadeleştirilerek ve öz~t olarak verilmiştir: 

"Kanuni Sultan Süleyman şehrin batı tarafındaki İskender Çelebi bahçesini do­
laşırken buraya yakın olan kızı Mihrimah Sultam da ziyaret eder. Bahçeyi seyredip, 
güzelliğine hayran kalır ve bostan ustabaşısına benim sarayımda daha çok insan oldu­
ğu halde neden bu bahçe kadar güzel değildir? diye sorar. Bir bahçede su olmazsa 
sebze yetişmez, cevabım alır. 

Padişah saraya dönünce bahçenin latif bir köşesini işaret ederek orada bir "Do­
lab-ı gerdün" (dönen dolab) yapılmasını ve bu yere mimarın getirilip, gösterilmesini 
ister. Sai Çelebi, Mimar Sinan'la padişah arasında geçen konuşmayı Sinan'ın ağzın­
dan şöyle nakleder: "Saadetlü padişahım güzel fi.kir etmişler bu mahalde dolab kabil­
dir ve lakin dolabın alası bağın gayet alasında olmakdır ki her mahalde su cari ola. 
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Padişahın buyurduğu üzre olursa bazı yerlere su çıkmamak 13..zım gelir. Padişah-ı ali 
penah hazretleri yüksekte su olur mu? dediler. Beli padişahım pınarlar ekser dağlar 
başındadır dedim." Bu konuşmadan sonra padişah kendi teklifinin aksi söyle,nin~e bi­
raz canı sıkılırsa da rıza gösterir ve şöyle der: "Eğer bu mahalde su çıkmaz ise mi­
mar ile söyleşiriz." 

Bu konuşmalardan sonra Sinan'ın emrine verilen acemi oğlanlarla, ünlü mima­
rın gösterdiği ye_r kazılmaya başlar. Sai Çelebi bu hafriyatı Sinan'ın ağzından şöyle 
nakleder: "(acemi oğlanlar) dolab dairesin kazmayla açtılar bir adam kavmeti (boyu) 
mikdarınca zemini kazdıkları gibi bir ala kagir dolab dairesine rast geldiler ki kafir 
zamanında dolab kafir kuyusu imiş, taşları harab olmuş içersine yıkılmış henüz suyu 
taş arasında nümayan (görünür) olup bakirin canına sepildi" (1). Sai Çelebi; kuyu­
nun bulunmasından sonra padişaha müjde verildiğini ve padişahın hemen oraya gele­
rek Sinan'a bir hil'at giydirmiş ve onu mükfilatlandırmış olduğunu kaydeder. 

Osmanlı kaynakları Dolab Ocağında bulunan iki kuyudan bahsederler. Birini 
Fatih, diğerini Kanuni devrine ait olarak gösterirler. Zam.anımıza kadar gelen en es­
kisi H. 992 (M. 1584) tarihli olan su yolu haritasında (2) Bozdoğan Kemerinden baş­
layarak Yeni Saray'a kadar ulaşan yol gösterilmiştir. Yolun sonunda büyük bir ihti­
malle Dolab Ocağı k_uyusu olduğunu tahmin ettiğimiz büyükçe bir yuvarlakla gösteri­
len şeklin altında şu açıklama vardır: "Saray-ı amirelerinin suyunun ewel başı budur 
ki bir lüle ve bir masura suyu vardır." Burası beş koldan b~slenmektedir. Buradan çı­
kan bir kanal bir başka kaynakla birleşmektedir ki burası daha küçük bir yuvarlakla 
gösterilmiştir. Şekil altındaki açıklama şöyledir: " ..... ve bu baş dahi büyük başa il­
hak olunup suyu soğulmuştur (çekilmiştir) fe emma kış eyyamında bir mikdar suyu 
hasıl olur" H. 1016 (M. 1607) tarihli I. Ahmed devrine ait su yolu haritasıyla (3), H. 
1161 (M. 1748) taı:i!ili I. Mahmud devrine ait haritanın (4) da esasının yukarıdaki 
harita olduğu ve saraya Halkalı Suyunu getiren tesisat olduğu ka}?ul edilmektedir 
(5). 

Kuyudan bahseden Osmanlı kaynaklarından Ata Tarihinde; Kanuni Sultan Sü­
leyman zamanında yapılan işler anlatılırken Dolab Ocağı binası.wn ve teşkilatının da 
kurulduğu kaydedilmiştir. Bu bölümde şöyle denilmektedir: "Orta kapının (Bab üs 
Selam) iki tarafında kule yaptırdıktan başka henüz mevcut olan ve eski divan yeri ta­
bir olunan mermer direkli sakıf ve cidarı müzeyyen mahalli ve canib yeminindeki su 
dolabını ve bu dolaba merbut ve su hademetine memur bostancılara mahsus Dolab 
Ocağı ebniyesini ve kapı ağası nezaretini tefrik buyurulmuş ve ... " (6). Dolab Ocağı 
binasının yapılışından sonra bu ocak hizmetlilerinin görevleri de şu şekilde belirtil­
miştir: "Bu ocağa civar olan Bab üs Saade ağasının divan sürdüğü kasrın tedbir ve 
tanzim ve tesviyesine ve sarayı hümayun suyun taksimine ve su dolabına memurdu­
lar. Bu ocağa karib ve merbut olan kapı ağası kasrının dahi bekçileridirler" (7). 

Kaynaklardan sonra kuyudan ilk defa Topkapı Sarayı rehberinde bahsedilir. Bu­
rada: "Saraya gelen Kırkçeşme suyu ewela Dolab Ocağındaki gayet derin ve büyük 
helezoni merdiven ile ta aşağısına kadar inilen kuyuda toplandıktan sonra işletilen 
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bir dolab ile oradaki kapının üzerinde bulunan cesim bir hazineye çekilip, buradan 
tekmil sarayın su ihtiyacı temin olunurdu. Şimdi bu iş bir elektrik motoruyla yapıl­
maktadır" (8) denilmektedir. 

E.H. Ayverdi; kuyuyu ilk defa bir plan ve kesitle kısaca tanıtmıştır. Kuyudan 
"Fatih devrinden olması mümkün olduğu gibi, Kanuni devrinde Kırkçeşme sularının 
tevsii sirasında da ya~ılmış olabilir" şeklinde bahsetmiştir (9). 

Kuyu, bugün de görülebilecek şekilde durmaktadır. Üstte motorunun bulundu­
ğu oda içinde hala bazı aksamı mevcuttur. Oda bugün atölye olarak kullanılmakta­
dır. Odanın dışındaki açıklıktan 11 basamakla kuyunun başlangıcına inilir. Burada 
kuyuya açılan küçük b~ kemer açıklığı vardır. Açıklığın vaktiyle demir bir kapıyla ör­
tüldüğü mevcut demir yuvalardan anlaşılmaktadır. Girişten sola dönünce, kuyunun 
spiral şeklinde dönerek kıvrılan merdiveni başlar ve zemine kadar iner. Kuyuda 8 
m. su vardır. Bu kısım kuyunun su haznesidir ve bu seviye hiç düşmez. 1969 yılların­
da kuyu tamamen boşaltılarak temizlenmiş ve onarılmıştır. Onarımı yapan sarayın 
eski ustalarından; zemininin taş döşeli olup, ortasında üçgen şeklinde açık bırakılmış 
toprak bir kısım olduğunu öğrendik. Kuyu içinde biri bugünkü su seviyesinde, diğeri 
2 m. daha aşağıda olmak üzere iki kemer açıklığı bulunmaktadır. Ustalar; aşağıdaki 
açıklığın Bab-ı Hümayun istikametine gittiğini, ancak örülerek kapatılmış olduğunu 
söylediler. Üstteki açıklık; 1.42 m., yükseklik ve 0.70 m. genişlikte, kesme taştan ya­
pılmış, üzeri beşik tonozlu bir kanala açılır. Bu kanal 15-18 m. ilerdeki ikinci bir ku­
yuya ulaşır. Kanal seviyesinden 5 m. aşağıda bulunan, kesme taştan yapılmış ikinci 
kuyunun 20-22 m. de1ı"İnlikte olduğunu öğrendik. Büyük kuyudaki su seviyesi 8 m.yi 
aşınca, fazla su bu kanalla ikinci kuyuya taşınıyordu. Böylece iki kuyu arasmda birle­
şik kaplar esasına dayalı ·bir sistem ortaya çıkmış oluyor. Kuyuları bağlayan kanal­
dan ayrılan bir kol sarayın Marmara Denizi tarafında, eski Yağhane (bugünkü Ku­
maş Deposu) arkasında bir dirsek yaparak sahile ulaşmaktaydı. 

Tesisatın işleyişi şimdiye kadar tam olarak ortaya konulmamıştır. Kanallardan 
kapalı olanın t~p ettiği yol ve kuyunun diğer bağlantıları tam olarak tesbit edileme­
miştir. M.Ö. I. yy.da yaşamış ve teknik sistemler hakkında 12 ciltlik bir kitap bırak­
mış olan ünlü mimar Vitrivius bu tür dolablı kuyuların işleyişi hakkında bilgi vermiş­
tir. 'İ.H. Aksoy; "Osmanlı Döneminde kullanılan eski su boşaltma ve inşaat araçları" 
konulu tebliğinde, eski su boşaltma araçlarını Vitrivius'tan alıntılarla şöyle naklet­
mektedir: "Bu araçların başlıcaları; Arşimet burgu tulumbası, Kovalı dolab tulumba, 
sonsuz ipli kovalı tulumba, emme tulumbadır". Aksoy, adlarını saydığı sistemler hak­
kında kısaca bilgiler vermiştir. Emme tulumbayı anlatırken: "Mimar Sinan'ın Mihri­
mah Sultan bahçesinde sulama işlerinde kullanılmak üzere su dolabı inşa etmiştir" 
demektedir (10). T ezkiret ü1 Bünyan'ın dikkatli bir tetkikinden sonra Mimar Si­
nan'ın bu kuyuyu Mihrimah Sultan'ın değil, Topkapı Sarayının bahçesinde yaptığı 
anlaşılacaktır. Bu konu yukarıda etraflıca anlatılmıştı. Aksoy'un Dolab Ocağındaki 
kuyuyu, Emme tulumba başlığı altında vermesi, kuyıınun bu sistemde işlediğini be­
lirtmek içindir. Fakat burada tek değil de birbiriyle bağlantılı iki kuyu söz konusuy-
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ken bu sistemde işlediğini kabul etmek doğru olur mu? bunu bilemiyoruz. 

Biz yaptığımız araştırmalardan ve gördüklerimizden edindiğimiz bilgileri değer­
lendirerek Osmanlılar Devrinde bu sistemin işleyişini aşağıdaki şekilde açıklayabil-
dik: . 

Birbiriyle bağlantılı ilci kuyu sistemi mevcutken Mimar Sinan'ın burayı onardı­
ğı, onarırken bir de sarnıç ilave ettiği anlaşılıyor. Osmanlı sarnıç, Dolab Ocağı deni­
len sahaya giriş k_apısının üstünde bulunmaktadır. Büyük kuyudaki su evvelce hayvan­
la dönen dolablarla çekilir ve bu haznede toplanarak saray içinin suyunu temin eder­
di. Sarayın ikinci avlusundan üçüncü avlusuna geçişte Bab üs Saade yanındaki duvar­
la mutfakların önündeki revağın kesiştiği köşede, yukarıda adı geçen su yolu haritala­
rında "Gümüş" olarak işaretlenmiş bir su kulesi bulunmaktadır (Bugün tuvalet hali­
ne getirilmiştir). Bu kulenin yanında da küçük bir su taksimi bulunmaktadır (11). 
Harem ve sarayın koğuşlarına giden bütün su buradan dağılmaktadır. Bu taksim, yu­
karıdan beri tanıtmaya çalıştığımız ve Osmanlılar tarafından tamamlanan kuyular, 
sarnıç, su kulesi sisteminin son parçasıdır. Taksimden sonra su, çeşmelere ulaşır. 
Dolab Ocağındaki kuyudan çekilen ve üstte sarnıçta toplanan su yeterli miktara ge­
lince vana kapanır ve ikinci avlu sonundaki taksime giden diğer vana açılarak saraya 
su dağıtımı yapılır. 

Söylediklerimizi özetleyecek olursak; sarayın birinci avlusundaki Dolab Ocağın­
daki iki kuyu, buna bağlı kanal eskidir ve Osmanlı öncesine aittir. Mimar Sinan ku­
yuyu ve su yollarını onararak sarayın Marmara tarafındaki bostanlarını ve bahçeleri­
ni suya kavuşturmuştur. Diğer taraftan sarnıcı ve ikinci avludaki taksimi yaparak sa­
ray içinin suyunu sağlamıştır (12). Bu sistem 1979 yılına kadar çalışır durumdaydı. 
Cumhuriyetten sonra sarayın müze haline getirildiği sıralarda kuyudaki su, su dola­
bıyla atlar tarafından çekiliyormuş. Daha sonra kaldırılarak yerine su motoru kon­
muştur. Bizim sarayda göreve başladığımız 1971 yılında su motoru çalışıyordu. Tak­
sim de kullanılıyordu. Hatta sarayın su tesisatından sorumlu itfaiye teşkilatı; bu taksi­
min setleri üzerine yanılgıya düşmemek için su giden yerlerin isimlerini yazmıştı. 
1979 yılında sarayın Soğuk Çeşme Kapısı civarında büyük bir su deposu yapılınca, 
artık Dolab Ocağındaki kuyudan istifade edilİnez oldu. Hatta müdüriyetin emriyle 
küçük kuyunun ağzı kapatılmış ve sarnıcın kuyuyla irtibatını sağlayan bütün boruları 
kesilmiştir. Büyük kuyu içindeki 8 m.lik su hala vardır. 

Zaman zaman şehrin muhtelif yerlerinde Osmanlı öncesi kuyulara rastlanmak-
.. tadır. Kuyular hakkında etraflı bir tetkik olmadığından, fazla da önemsenmediklerin­

den kapatılmaktadırlar. Bu kuyulardan biri Davud Paşa' da askeri birlik arazisi için­
de bulunmaktadır. Dönen merdivenle inilen kuyıi belli bir seviyeden sonra değiştiril­
miş ve kapatılmıştır. Böyle büyük kuyulardan bir başkasını sayın Prof. Eyice Bakır­
köyde gördüklerini söylediler. İstasyon Caddesiyle, İstanbul Caddesinin kesiştiği kav­
şakta ("Nokta" denilen yer) yapılan bir hafriyatta ortaya çıkan kuyunun gayet büyük, 
kesme taştan olduğunu, cidarlarında kabartma haç işaretlerinin bulunduğunu anlattı­
lar. 
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. Son yıllarda, Yenibosna Köyünde de böyle kuyular bulunmuştur. "Altında ilci 
galeri" bulunduğu söylenen kuyular yayınlanmıştır (13). 

Tarihin her dev.rinde çok su sıkıntısı çekmiş olan İstanbul şehrinin değişik yerle­
rinde böyle kuyulara rastlanması müm.k~dür. 

NOTLAR 
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teraiilerle bu çeşmeye ve Küçüksu Kasnna getirilmiştir". 

(13) Alpaslan Koyunlu, "Yeni bosna Köyünde Bizans kalıntısı ve yakın çevresi" TAD XXV (1980), Anka­
ra 1981, s. 165-174. 



184

Res. ı: Dolab Ocağı, 
giıişiıı ii:eıindeki sanııç. 

Fotoğraflar: 
Selamet TAŞKIN 

Res. 2 : Kuyuııun başla11gıc111a 
inen dış mcrdivcıı. 
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Res. 3 : Tepeden suya 
doğm göıünüş. 

Res. 4 : Spiral şeklinde 
dönen merdiven. 
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Res. 5: Su lıizasıııdaki diğer kuyuya bağlantı sağlayan 
kaııalm başlangıcı. 

Res. 6 : Su seı,iyesi11iıı alımdaki merdivenler ı•e 
içi öıülii olan taş kemer. 
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Res. 7 : Duvardaki taş örgü tekniği. 
Derzlerde taşlar arasma konan kurşuıı lev/ıalanıı 

taşan kalmıılan görülmektedir. 


